
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 09 del 28 marzo 2008 
Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per il progetto grafico di una 
pubblicazione didattica e illustrativa sull’Orto botanico “Pietro Pellegrini”. 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 

Il Responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 
 
 

Visto il programma triennale delle opere pubbliche 
2003/2005 e l’Elenco annuale 2003 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 10 del 21.03.2003; 

 
Considerato che i documenti programmatori di cui sopra 
prevedono, tra i diversi interventi la Valorizzazione 
dell’Orto Botanico “Pietro Pellegrini “ di Massa; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 68 del 
10.12.2003, con cui veniva impegnata la cifra 
complessiva di euro 258.228,45, per gli interventi di 
Valorizzazione dell’Orto Botanico “Pietro Pellegrini “ 
di Massa, sull’intervento 2.09.01.01 cap. 30, del Bilancio 
2003; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 11 del 24 
maggio 2007, con cui si prende atto dell’incremento di 
euro 50.078,62 assegnato dalla Regione Toscana 
all’intervento in oggetto, portando la spesa complessiva 
da euro 258.228,45 a euro 308.307,07 e rimodulando il 
quadro economico delle spese complessive; 
 
Considerato che le azioni materiali previste dal progetto 
di valorizzazione sono pressochè concluse; 
 
Considerato che tra le diverse azioni a corredo del 
progetto di valorizzazione è prevista la pubblicazione di 
un libro che illustri le caratteristiche dell’Orto botanico e 
descriva gli interventi realizzati dal Parco; 
 
Considerato che le UU. OO. Pianificazione territoriale e 
Ricerca e conservazione del Parco stanno predisponendo 
l’elaborazione dei contenuti della pubblicazione di cui 
sopra;  
 

 
 
 



il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Ritenuto di avvalersi di una collaborazione specialistica per l’elaborazione del progetto grafico e 
dell’impaginazione della pubblicazione in parola; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 35 del 24 agosto 2006 con cui, a seguito di pubblica 
selezione sulla base di curricula, è stato affidato l’incarico di progettazione grafica del logo e della 
cartellonistica illustrativa dell’Orto Botanico “Pietro Pellegrini” ad Artur Dudka con studio 
professionale in via Castrovillari 7, 20125 Milano, P.I. 03978750960, C.F. DDKRTR69H182127J; 
 
Ritenuto che l’attività di progettazione grafica e di impaginazione della pubblicazione sull’Orto 
botanico “Pietro Pellegrini”, sia strettamente connessa e consegunete al progetto grafico del logo e 
della cartellonistica illustrativa, già affidata e svolta dal grafico Artur Dudka; 
 

DETERMINA 
 
di affidare l’incarico di progettazione grafica e di impaginazione di una pubblicazione sull’Orto 
botanico “Pietro Pellegrini” al grafico Artur Dudka, con studio professionale in via Castrovillari 7, 
20125 Milano, P.I. 03978750960, C.F. DDKRTR69H182127J; 
 
di stabilire che l’onorario per la prestazione professionale in parola è pari a € 1.600,00 che 
maggiorato della quota del 4% per oneri previdenziali e della quota del 20% per IVA, ammonta 
complessivamente € 1.996,80; 
 
di stabilire che la prestazione professionale in parola è articolata secondo le seguenti specifiche 
attività: 
• Ideazione, progetto grafico e impaginazione di un libro in formato A4, di complessive 80 

pagine circa, contenente testi, foto e disegni in bianco e nero e a colori; 
• Predisposizione di bozze da sottoporre all’approvazione del Parco e successiva cura della 

impaginazione definitiva dei testi e delle immagini per la stampa cartacea; 
• Il Parco, tramite le proprie UU. OO. Pianificazione territoriale e Ricerca e conservazione, 

fornirà i testi, le foto e le immagini in formato digitale e curerà il controllo e la correzione dei 
file definitivi per la stampa cartacea; 

 
di far fronte alla spesa totale di € 1.996,80 con impegno sull’intervento 2.09.01.01 cap. 30 del 
Bilancio 2003, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 

 
 
 

Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 


